Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 30/12/22)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 044 a 049/2022 – PPO

ATO Nº 044/2022, DE 06/10/2022 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe

foram conferidas pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de
30 de maio de 2019, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro

de 2020 e o constante dos autos do processo nº23114.918152/2022-01; resolve: 1.
Nomear os servidores MÁRCIA MENDONÇA CUNHA DOS SANTOS, matrícula 7694-5/UFV,
ALBERTO APARECIDO DE ALMEIDA, matrícula 12585-7/UFV e EMÍLIO GONÇALVES,

matrícula 8915-X/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de
Avaliação do Estágio Probatório do servidor EDUARDO RODRIGUES PEREIRA JUNIOR,

matrícula 12980-1/UFV. 2. Nomear o servidor ARTHUR NASCIMENTO E MOURA, matrícula
11760-9/UFV para atuar como Orientador do servidor durante o período de Estágio
Probatório. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de

Planejamento e Orçamento.

ATO Nº 045/2022, DE 06/10/2022 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de

30 de maio de 2019, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro
de 2020 e o constante dos autos do processo nº23114.918149/2022-89; resolve: 1.

Nomear os servidores NILANDER RICARDO MAGALHAES DE MORAES, matrícula 12473-
7/UFV, NELITON ANTONIO CAMPOS, matrícula 8369-0/UFV e VAGNER SOARES RIBEIRO,
matrícula 8940-0/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de

Avaliação do Estágio Probatório do servidor LUCAS DE OLIVEIRA MOTA, matrícula 13321-
3/UFV. 2. Nomear o servidor MAURILIO DE ARAUJO POSSI, matrícula 10933-9/UFV para

atuar como Orientador do servidor durante o período de Estágio Probatório. Publique-se
e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e

Orçamento.

ATO Nº 046/2022, DE 14/10/2022 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E

ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de

30 de maio de 2019, resolve: designar a Assessora Especial da PPO, MARIANA MENDES
FIALHO LEMOS, matrícula 10406-x/UFV, como Pró-Reitora de Planejamento e Orçamento
no período de 17 a 21 de outubro do ano corrente por motivo de viagem ao Campus Rio

Parnaíba e ao Fórum de Pró-Reitores de Planejamento e Administração - FORPLAD.
Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de

Planejamento e Orçamento.

ATO Nº 047/2022, DE 27/10/2022 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E

ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria n° 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de

https://sei.ufv.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=912055&id_procedimento_atual=912055&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000008&infra_hash=fe92030720fa644e3997422b916f6028dc1eb8f7438325e82b4dd9ee11e4bb32
https://sei.ufv.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=912036&id_procedimento_atual=912036&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000008&infra_hash=6544ae4e7ad86bd42e761e61fbab8d1c893827a85614a88a9d9600111febe9f1

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 30/12/22)

2

30 de maio de 2019, CONSIDERANDO a Resolução 02/2020/CONSU de 17 de fevereiro

de 2020 e o constante dos autos do processo n° 23114.919917/2022-11; resolve:
1.Nomear os servidores POLIANA DE SOUZA PAES, matrícula 11142-2/UFV, THATIANE

CRISTINA FIALHO BOTELHO, matrícula 12552-0/UFV, LUDMILA VIEIRA COELHO GOMES,
matrícula 12728-0 para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de
Avaliação do Estágio Probatório do servidor ELTON TADEU DA SILVEIRA, matrícula

13326-4/UFV. 2. Nomear o servidor ANTÔNIO GOMES DA SILVA JÚNIOR, matrícula
10440-X/UFV para atuar como Orientador do servidor durante o período de Estágio

Probatório. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de
Planejamento e Orçamento.

ATO Nº 048/2022, DE 16/11/2022 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe

foram conferidas pela Portaria n° 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de
30 de maio de 2019, e considerando o processo de número 23114.921262/2022-41,
resolve: 1 - designar os servidores JULIO CESAR PAES SILVA, matrícula 7314-8/UFV,

LEANDRO ANTONIO ROQUE, matrícula 12574-1/UFV e LUCAS SERGIO NOGUEIRA,
matrícula 13269-1/UFV, para, sob a presidência do primeiro, procederem a tomada de

contas do Almoxarifado Central desta Universidade, relativa ao exercício de 2022.2 -
determinar que o trabalho seja concluído até o dia 4 de janeiro de 2023. Publique-se e

cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e
Orçamento.

ATO Nº 049/2022, DE 30/11/2022 - O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições que lhe

foram conferidas pela Portaria n° 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de
30 de maio de 2019, resolve: designar a Assessora Especial da PPO, MARIANA MENDES
FIALHO LEMOS, matrícula 10406-x/UFV, como Pró-Reitora de Planejamento e Orçamento

no período de 30 de novembro a 2 de dezembro do ano corrente, por motivo de viagem
ao Fórum de Pró-Reitores de Planejamento e Administração – FORPLAD. Publique-se e

cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e
Orçamento.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa

– Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

https://sei.ufv.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=937065&id_procedimento_atual=937065&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000008&infra_hash=577a5a837e1feaf5c9621c378550ade4473a02cd392abad461885710c79addd2
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br